
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Senatore Libero Della Briotta n. 3 - 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Codice meccanografico SOIC80400N - Cod. fiscale 80000940140 

Tel. / Fax (0342) 565256 – 489006  -  sito web: www.icponte.edu.it 

email ministeriale: soic80400n@istruzione.it   -  pec: soic80400n@pec.istruzione.it 

codice IPA: istsc_soic80400n - codice univoco per la fatturazione: UFAOVI 

 
Classificazione: IV.01/I          Ponte in Valtellina, 21/06/2019 

      

      
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi 

#PNSD_Azione 7# prot.30562 del 27_11_2018; 

CONSIDERATO che la scrivente Istituzione Scolastica è risultata in posizione utile ad ottenere 
finanziamento per la realizzazione del progetto “Ghost class”; 

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto “Ghost class” richiede l’acquisizione di arredi e 
dotazioni tecnologiche per una spesa complessiva di 24.000 euro IVA inclusa; 

ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisto del/i suddetto/i materiale/i e/o servizi; 

VISTO il DLgs n. 50/2016 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTI gli artt. 11 e 34 del DI n. 44 del 01/02/2001 - Regolamento concernente le "Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto concernente i criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico emanato con Delibera del Consiglio di Istituto 
n. 3 del 12/02/2019; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 3/1 in data 27/03/2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 5/4 del 30/11/2018; 

VISTO  l'art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni (obbligo 
delle Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro - 
MEPA); 

VISTO l'art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 di conversione del D.L n. 95/2012 (obbligo di 
approvvigionamento delle PP.AA. attraverso convenzioni CONSIP relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete ed extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile);  

VISTO l’art. 1 commi 510-517 della Legge n. 208/2015 (obbligo di approvvigionamento da 
CONSIP relativamente agli acquisti di beni informatici e servizi di connettività); 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D Lgs n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell'ANAC 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

 



CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attive relative ai beni/servizi indicati; 

CONSIDERATO che i predetti beni appartengono a categorie merceologiche differenti e il 
progetto prevede per gli arredi circa 7.000,00 euro e per le dotazioni tecnologiche circa 
17.000,00 euro;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare 
l’art. 36, comma 2, lett. a), il quale prevede che: “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 450, laddove stabilisce che: “(...) 
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure. (...)”;  

PRESO ATTO che i predetti servizi sono disponibili sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A., e che, pertanto, è necessario 
utilizzare tale strumento telematico di negoziazione;  

RITENUTO OPPORTUNO, per i  servizi sopra indicati, di procedere con distinti affidamenti, in 
quanto trattasi di attività specifiche di natura molto diversa che richiedono competenze 
differenti e che sono riconducibili a diverse categorie merceologiche presenti sul MePA;  

EVIDENZIATO inoltre, che l’attivazione di distinti affidamenti diretti non comporta un illecito 
frazionamento ai sensi dell’art. 35, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto il 
valore complessivo degli affidamenti si attesta comunque al di sotto della soglia di € 
40.000,00, per la quale è prevista la possibilità di applicare l’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (affidamento diretto);  

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate con Deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1097 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – ANAC;  

RITENUTO opportuno svolgere un’indagine di mercato utile all’individuazione di operatori 
economici a cui richiedere un preventivo per i predetti servizi, al fine di effettuare 
affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
mediante la piattaforma MePa,  gli interessati dovranno inviare tramite Pec al seguente 
indirizzo soic80400n@pec.istruzione.it la manifestazione di interesse con oggetto “avviso 
pubblico per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi #PNSD_Azione 7# 
prot.30562 del 27_11_2018” entro il  08_07_2019;  

CONSIDERATO quindi che, non appena saranno individuati, a seguito della suddetta indagine di 
mercato, gli operatori economici interessati e aventi i necessari requisiti di capacità 
tecnica, l’Amministrazione intende acquisire presso di essi preventivi per l’acquisto dei 
beni e, una volta esaminati questi ultimi, intende procedere mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite MePA, nei 
confronti degli operatori economici il cui preventivo sia risultato maggiormente 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione valutando una eventuale maggiore 
frammentazione degli acquisti nel caso fosse più conveniente per l’Amministrazione; 



 
DETERMINA  

 

• di approvare, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, l’Avviso per la 
manifestazione di interesse – Indagine di mercato,  per l’individuazione di operatori economici 
nei cui confronti procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante la piattaforma MePA. 

 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., è la Direttice dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

• di accettare esclusivamente manifestazioni di interesse inviate tramite Pec al seguente 
indirizzo soic80400n@pec.istruzione.it  con oggetto “ avviso pubblico per la realizzazione di 
ambienti di apprendimento innovativi #PNSD_Azione 7# prot.30562 del 27_11_2018” entro il 
08_07_2019;  

 

• di rinviare a successiva determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in applicazione di quanto 
stabilito all’art. 32, comma 2, secondo periodo, del medesimo decreto, l’indicazione del CIG 
relativo a ciascun affidamento; 

 

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Istituzione Scolastica 
“Amministrazione Trasparente” e “Albo on line” 

 

• di impegnare la spesa per una somma complessiva di Euro 24.000,00 IVA inclusa attribuibile 
alla seguente attività:  A03-2 - AMBIENTI APPRENDIMENTO INNOVATIVI - Programma 
Annuale 2019, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Gianfranco Bonomi Boseggia 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


